Especificamente, para o caso em tela, o Inc. II, do art. 75, da Lei Federal nº 14.133, de 

2021, autoriza a dispensa de licitação para contratações que envolvam valores inferiores a R$ 

50.000,00 (cinquenta mil reais), atualizado pelo Decreto nº 12.807/2025, para R$ 65.492,11 

(sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos). 

Dessa forma, a contratação da empresa, GCO COMERCIO DE PECAS 

AUTOMOTIVA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 

52.409.762/0001-40, por meio de dispensa de licitação, além de encontrar amparo na

[...]

12.5. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do 

contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput). 

13. ESTIMATIVA DO PREÇO: 

13.1. O valor estimado da contratação é R$ 6.190,00 (seis mil cento e noventa reais) 

conforme abaixo: 

Item Descrição/Especificação Ref. Quant. Valor total 

1 
Módulo de injeção motor cummins 4898112-

0281010254 
Peça 01 

R$ 6.190,00 

14. DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO, REPACTUAÇÃO OU REAJUSTE GERAL  

14.1 Os preços poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos